
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1412
15 Ιουλίου 2009

17831

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1720
    Λεπτομέρειες εφαρμογής του μέτρου 132 «Συμμετοχή 

γεωργών σε συστήματα για την ποιότητα τροφίμων» 
του Άξονα 1 «Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του 
τομέα της γεωργίας και της δασοκομίας» του Προ−
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007−
2013 «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΠΑΛΤΑΤΖΗΣ».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το νόμο 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α΄/2007) «Διαχείριση, 

έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007−2013», και ειδικότε−
ρα του άρθρου 37 «Εφαρμογή κρατικών ενισχύσεων 
του Π.Α.Α. και του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλι−
είας».

2. Τον Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ε.Γ.Τ.Α.Α., 
όπως τροποποιημένος ισχύει.

3. Τον Καν. (ΕΚ) 1974/2006 της Επιτροπής της 15.12.2006 
«για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του 
Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου», όπως ισχύει 
κάθε φορά.

4. Τον Καν. (ΕΚ) 1975/2006 της Επιτροπής της 7.12.2006 
«για τη θέσπιση λεπτομερών διατάξεων εφαρμογής του 
Καν. (ΕΚ) 1698/2005 του Συμβουλίου όσον αφορά την 
εφαρμογή διαδικασιών ελέγχου καθώς και την πολ−
λαπλή συμμόρφωση σε σχέση με μέτρα στήριξης της 
αγροτικής ανάπτυξης», όπως ισχύει κάθε φορά.

5. Την υπ’ αριθμ. 12000/23.12.2008 υπουργική απόφαση 
εκχώρησης αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Δια−
χείρισης του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδας 2007−2013» στην Ειδική Υπηρεσία «Συντονισμού 
και παρακολούθησης δράσεων ΕΓΤΠΕ−Π» που μετονομά−

σθηκε σε Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής 
Οριζόντιων Πολιτικών Αγροτικής Ανάπτυξης με την υπ’ 
αριθμ. 324005/9.9.2008 κοινή υπουργική απόφαση.

6. Την υπ’ αριθμ. 8932/22.9.2008 απόφαση του Υπουρ−
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για τη «Θέσπι−
ση Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμ−
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης Ελλάδας 2007−2013» όπως 
ισχύει κάθε φορά.

7. Την υπ’ αριθμ. 4130/15.5.2009 Απόφαση του Υπουρ−
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τύπος και 
περιεχόμενο των Αποφάσεων Ένταξης /Χρηματοδό−
τησης πράξεων, Έγκρισης πράξεων και Αποδοχής σε 
εφαρμογή του ν. 3614/2007 άρθρο 38»

8. Την υπ’ αριθμ. 1483/5.6.2009 (ΦΕΚ Β΄ 1201/19.6.2009, 
ΦΕΚ Β΄ 1327/3.7.2009) κοινή υπουργική απόφαση για 
τον καθορισμό ενισχύσεων και διαδικασιών στο πλαί−
σιο εφαρμογής του Μέτρου 1.3.2 «Συμμετοχή γεωργών 
σε συστήματα για την ποιότητα τροφίμων» του άξονα 
1 «Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τομέα της 
γεωργίας και της δασοκομίας» του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης Ελλάδας 2007−2013 «Αλέξανδρος 
Μπαλτατζής», αποφασίζουμε:

Για την αποτελεσματική εφαρμογή του Μέτρου 1.3.2 
του Άξονα 1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας 2007−2013 «Αλέξανδρος Μπαλτατζής», που 
αφορά στη συμμετοχή γεωργών σε συστήματα για την 
ποιότητα τροφίμων, εγκρίνουμε τον Οδηγό Εφαρμο−
γής − Μέρος Ι (Ένταξη) του Μέτρου 1.3.2 «Συμμετοχή 
γεωργών σε συστήματα για την ποιότητα τροφίμων», 
που βρίσκεται στο Παράρτημα της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2009

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ  



17832 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

                                                          
                               

                                                       

 &   

                                                                           

                                                                                         

 (2007-2013) 

( ) 2007-2013 

 1 

 132
«

»

 – 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17833

ΟΔΗΓΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ – ΜΕΡΟΣ Ι Ένταξη
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1. Εισαγωγή
2. Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 

(ΠΑΑ) 2007−2013 «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΠΑΛΤΑΤΖΗΣ»
3. Άξονας 1 – Μέτρο 1.3.2
3.1 Άξονας 1 του ΠΑΑ 2007−2013
3.2 Μέτρο 1.3.2 – Συμμετοχή γεωργών σε συστήματα 

για την ποιότητα τροφίμων
3.2.1 Σκοπός του Μέτρου 132
3.2.2 Χρηματοοικονομικά στοιχεία
4. Δικαιούχοι – Κριτήρια επιλεξιμότητας – Δεσμεύ−

σεις
4.1 Υποψήφιοι δικαιούχοι για ένταξη στο Μέτρο 1.3.2 

– Κριτήρια επιλεξιμότητας
4.2 Επιλέξιμοι κλάδοι παραγωγής
4.3 Δεσμεύσεις δικαιούχων
5. Φορείς Διαχείρισης και Εφαρμογής
6. Διαδικασία ένταξης
6.1 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος
6.2 Αρχείο Δημοσιοποίησης
6.3 Υποβολή Αιτήσεων Ενίσχυσης
6.4 Φάκελος Υποψηφιότητας
6.5 Έλεγχος εγκυρότητας – επιλεξιμότητας
6.6 Αξιολογητές
6.7 Κριτήρια αξιολόγησης
6.8 Αξιολόγηση των Αιτήσεων Ενίσχυσης
6.9 Γνωμοδοτική Επιτροπή
6.10 Δημοσιοποίηση καταστάσεων δικαιούχων – Προ−

σφυγές
6.11 Απόφαση Έγκρισης Πράξης
6.12 Απόφαση Έγκρισης Πράξης Δικαιούχου ή Απόρ−

ριψης
6.13 Ανάκληση − Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης
7. Ενισχύσεις
7.1 Ύψος ενίσχυσης
7.2 Υπολογισμός ύψους ενίσχυσης
7.3 Επιπλέον στόχοι
8. Συμπληρωματικές πληροφορίες

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Υποδείγματα:
− Αίτηση Ενίσχυσης με Φύλλο Ελέγχου Πληρότητας
− Οδηγός Συμπλήρωσης 
− Πίνακας Υπολογισμού ΜΑΕ
− Φύλλο Ελέγχου Επιλεξιμότητας
− Φύλλο Αξιολόγησης
− Φύλλο Επαναξιολόγησης
− Απόφαση Έγκρισης Πράξης Δικαιούχου

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Μέσω του Μέτρου 132 ενισχύονται γεωργοί (φυσικά 

ή νομικά πρόσωπα) για τη συμμετοχή σε συστήματα 
ποιότητας (Βιολογική παραγωγή και Ολοκληρωμένη 
Διαχείριση) για την παραγωγή γεωργικών προϊόντων 
που προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση.

Το θεσμικό πλαίσιο για την εφαρμογή του Μέτρου 
καθορίζεται από την υπ’ αριθμ. 1483/5.6.2009 (ΦΕΚ Β΄ 
1201/19.6.2009, ΦΕΚ Β΄ 1327/3.7.2009) κοινή υπουργική 
απόφαση και θα εφαρμοσθεί από το Υπουργείο Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – Ειδική Υπηρεσία Συντο−
νισμού και Εφαρμογής Οριζόντιων Πολιτικών Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ) σε ολόκληρη τη χώρα.

Στόχος του παρόντος Οδηγού Εφαρμογής είναι η 
συνοπτική παρουσίαση του πλαισίου υλοποίησης του 
Μέτρου (προϋποθέσεις συμμετοχής, ύψος ενίσχυσης, 
διαδικασία ένταξης κ.λπ.), έτσι ώστε συμπληρωματικά 
με την εκάστοτε Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέρο−
ντος να παρέχει επαρκή πληροφόρηση στον υποψήφιο 
δικαιούχο που πρόκειται να υποβάλει Αίτηση Ενίσχυ−
σης – Φάκελο Υποψηφιότητας.

2. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑ−
ΔΑΣ (ΠΑΑ) 2007−2013 «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΠΑΛΤΑΤΖΗΣ»

Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2007−2013 
είναι η εφαρμογή του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΣΣΑΑ) 2007−2013 που καθορίζει 
τις προτεραιότητες της Ελλάδας για αυτήν τη χρονική 
περίοδο, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Κανονισμού 
(ΕΚ) 1698/2005 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά−
πτυξης (ΕΓΤΑΑ).

Οι στρατηγικοί στόχοι του ΠΑΑ 2007−2013 για την 
Ελλάδα είναι οι εξής:

• Διατήρηση και βελτίωση της ανταγωνιστικότητας 
της γεωργίας, της δασοκομίας και του αγροδιατροφικού 
τομέα (γενικός στρατηγικός στόχος 1).

• Προστασία του περιβάλλοντος και αειφόρος διαχείρι−
ση των φυσικών πόρων (γενικός στρατηγικός στόχος 2).

• Βελτίωση της ποιότητας ζωής στις αγροτικές περιο−
χές και ενθάρρυνση της διαφοροποίησης της αγροτικής 
οικονομίας (γενικός στρατηγικός στόχος 3).

• Δημιουργία τοπικών ικανοτήτων για την απασχό−
ληση και τη διαφοροποίηση στις αγροτικές περιοχές 
μέσω της προσέγγισης Leader (γενικός στρατηγικός 
στόχος 4).

Οι 4 παραπάνω στρατηγικοί στόχοι υλοποιούνται 
μέσω των αντίστοιχων 4 Αξόνων του ΠΑΑ 2007−2013 
και των Μέτρων που περιλαμβάνουν.

3. ΑΞΟΝΑΣ 1 – ΜΕΤΡΟ 1.3.2
3.1 ΑΞΟΝΑΣ 1 ΤΟΥ ΠΑΑ 2007−2013
Ο Άξονας 1 «Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του 

τομέα της γεωργίας και της δασοκομίας» έχει τη με−
γαλύτερη χρηματοοικονομική βαρύτητα στο ΠΑΑ 2007−
2013 δεσμεύοντας το 46,1 % των συνολικών πόρων του 
Προγράμματος.

Η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τομέα απο−
τελεί ουσιώδη προϋπόθεση για τη διατήρηση της οι−
κονομικής και κοινωνικής συνοχής στις αγροτικές πε−
ριοχές.

Οι παρεμβάσεις του Άξονα αποτελούν την εξειδίκευση 
για την ελληνική γεωργία της πρώτης κατευθυντήριας 
γραμμής για την Αγροτική Ανάπτυξη της 4ης Προγραμ−
ματικής Περιόδου 2007−2013.

Οι παρεμβάσεις του Άξονα 1 διαρθρώνονται στις πα−
ρακάτω τρεις επιμέρους μείζονες ενότητες Μέτρων, 
κατ’ αντιστοιχία με το περιεχόμενο του Κανονισμού 
1698/2005:

• Μέτρα που αποσκοπούν στην προαγωγή της γνώσης 
και τη βελτίωση του ανθρώπινου δυναμικού.

• Μέτρα που αποσκοπούν στην αναδιάρθρωση και 
ανάπτυξη του φυσικού κεφαλαίου και την προαγωγή 
της καινοτομίας.

• Μέτρα που αποσκοπούν στη βελτίωση της ποιότη−
τας της γεωργικής παραγωγής και των προϊόντων.

Η τελευταία θεματική ενότητα υλοποιείται με τα Μέ−
τρα 131, 132 και 133.



17834 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3.2 ΜΕΤΡΟ 1.3.2 – ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΓΕΩΡΓΩΝ ΣΕ ΣΥΣΤΗ−
ΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Τα τελευταία χρόνια παρατηρείται μια αλλαγή στα 
διατροφικά πρότυπα και οι καταναλωτές δίνουν ολο−
ένα αυξανόμενη έμφαση στην ποιότητα, ασφάλεια και 
υγιεινή των προϊόντων διατροφής.

Στους στόχους του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης 2007−2013 είναι μεταξύ άλλων η διασφάλιση της πα−
ραγωγής πιστοποιημένων γεωργικών προϊόντων που θα 
παρέχουν εγγυήσεις στον καταναλωτή για την ποιότητα 
και τη διαδικασία παραγωγής τους καθώς και η ενημέ−
ρωση του καταναλωτή για τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
των προϊόντων. Ταυτόχρονα στηρίζεται η ανταγωνιστι−
κότητα του αγροδιατροφικού τομέα της οικονομίας.

3.2.1 Σκοπός του Μέτρου 132
Σκοπός του Μέτρου 132 είναι να στηριχθούν μέθοδοι 

παραγωγής που αποβλέπουν στη βελτίωση της ποιότη−
τας γεωργικών προϊόντων που προορίζονται μόνο για 
ανθρώπινη κατανάλωση, με στόχους: 

α) την παροχή εγγυήσεων στους καταναλωτές ως 
προς την ποιότητα ή τη διαδικασία παραγωγής των 
γεωργικών προϊόντων και τροφίμων,

β) την επίτευξη προστιθέμενης αξίας για τα πρωτο−
γενή γεωργικά προϊόντα και τη βελτίωση των δυνατο−
τήτων διάθεσής τους στην αγορά.

Για την επίτευξη των στόχων του Μέτρου πρόκειται 
να ενισχυθούν γεωργοί (φυσικά ή νομικά πρόσωπα) που 
θα συμμετέχουν στα εξής συστήματα ποιότητας για 
την παραγωγή γεωργικών προϊόντων που προορίζονται 
μόνο για ανθρώπινη κατανάλωση:

− Βιολογική παραγωγή
− Σύστημα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης στη Φυτική 

παραγωγή (AGRO 2)
− Σύστημα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης για τη διασφά−

λιση της ποιότητας του χοίρειου κρέατος (AGRO 3)
Οι γεωργοί μπορούν να εντάξουν μέρος ή το σύνο−

λο των καλλιεργειών ή της εκμετάλλευσής τους στα 
παραπάνω συστήματα ποιότητας και να ενισχυθούν 
μετά από την ένταξή τους στο Μέτρο 132 για δαπάνες 
που προκύπτουν από τη συμμετοχή τους σε αυτά (π.χ. 
κόστος πιστοποίησης, αναλύσεις κ.ά.)

3.2.2 Χρηματοοικονομικά στοιχεία
Το μέγιστο επιτρεπόμενο ποσό ενίσχυσης ανέρχεται 

σε 3.000 € ετησίως ανά εκμετάλλευση. Η δέσμευση του 
δικαιούχου στο Μέτρο είναι πενταετής. Η ενίσχυση θα 
παρέχεται μια φορά το χρόνο μετά τη σχετική αίτηση 
πληρωμής του δικαιούχου.

Ο προβλεπόμενος προϋπολογισμός του Μέτρου είναι 
19.999.301 € (Δημόσια Δαπάνη).

Το Μέτρο 132 «Συμμετοχή γεωργών σε συστήματα για 
την ποιότητα τροφίμων» συγχρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΓΤΑΑ) και το Ελληνικό Δημόσιο. 

4. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ – ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ − ΔΕ−
ΣΜΕΥΣΕΙΣ

4.1 Υποψήφιοι δικαιούχοι για ένταξη στο Μέτρο 1.3.2 – 
Κριτήρια επιλεξιμότητας

α) Δικαιούχοι του Μέτρου μπορούν να κριθούν:
I. Στη Βιολογική Παραγωγή, γεωργοί (φυσικά και νο−

μικά πρόσωπα) εφόσον εντάξουν ή έχουν ήδη εντάξει 
στο σύστημα της Βιολογικής Παραγωγής μέρος ή το 
σύνολο της εκμετάλλευσής τους και το σύνολο κάθε 
κλάδου παραγωγής. 

II. Στο Σύστημα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης στη Φυ−
τική Παραγωγή (AGRO 2), γεωργοί (φυσικά και νομικά 
πρόσωπα) κάτοχοι γεωργικής εκμετάλλευσης, εφόσον 

εντάξουν ή έχουν ήδη εντάξει μια τουλάχιστον από τις 
επιλέξιμες καλλιέργειές τους στο σύστημα της Ολοκλη−
ρωμένης Διαχείρισης σύμφωνα με τις απαιτήσεις των 
προτύπων AGRO 2−1 και 2−2 του Οργανισμού Πιστοποί−
ησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων (ΟΠΕΓΕΠ).

III. Στο Σύστημα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης για τη 
διασφάλιση της ποιότητας του χοίρειου κρέατος (AGRO 
3), γεωργοί (φυσικά και νομικά πρόσωπα) κάτοχοι μονά−
δων εκτροφής χοιρινών, εφόσον εντάξουν ή έχουν ήδη 
εντάξει τη μονάδα τους στο σύστημα Ολοκληρωμένης 
Διαχείρισης σύμφωνα με τις απαιτήσεις των προτύπων 
AGRO 3−1 και 3−2 του ΟΠΕΓΕΠ.

Τα υποψήφια φυσικά πρόσωπα πρέπει να είναι άνω 
των 18 ετών, μόνιμοι κάτοικοι της Ελληνικής Επικρά−
τειας και εγγεγραμμένοι στο Ολοκληρωμένο Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (Ο.Σ.Δ.Ε.). Δεν μπορούν να εί−
ναι δικαιούχοι του παρόντος Μέτρου οι δικαιούχοι του 
Προγράμματος «Πρόωρη Συνταξιοδότηση» και οι σύζυγοι 
αυτών, καθώς και οι δικαιούχοι των Μέτρων «Βιολογική 
Γεωργία» και «Βιολογική Κτηνοτροφία» του ΕΠΑΑ 2000−
2006 των οποίων δεν έχουν λήξει οι δεσμεύσεις.

β) Επιπλέον οι υποψήφιοι πρέπει να ικανοποιούν και 
τα παρακάτω κριτήρια:

Ι. Είναι νόμιμοι κάτοχοι γεωργικής εκμετάλλευσης, το 
σύνολο ή μέρος της οποίας εντάσσουν στο Μέτρο. Σε 
κάθε περίπτωση εντάσσουν το σύνολο κάθε επιλέξιμου 
κλάδου παραγωγής που επιλέγουν να εντάξουν.

ΙΙ. Συμμετέχουν σε σύστημα ποιότητας του άρθρου 3.2.1 
για την παραγωγή προϊόντων σύμφωνα με το άρθρο 4.2.

ΙΙΙ. Συνάπτουν σύμβαση με εγκεκριμένο οργανισμό για 
την πιστοποίηση του συστήματος ποιότητας.

IV. Υποβάλλουν Ενιαία Δήλωση Εκμετάλλευσης.
V. Η γεωργική τους εκμετάλλευση έχει ελάχιστο 

μέγεθος απαιτήσεων σε εργασία μισή (0,5) Μονάδα 
Ανθρώπινης Εργασίας (ΜΑΕ) για τους μεμονωμένους 
δικαιούχους και 0,25 ΜΑΕ για τους δικαιούχους μέλη 
Ομάδας Παραγωγών (1 ΜΑΕ = 1750 ώρες απασχόλησης 
ανά έτος).

4.2 Επιλέξιμοι κλάδοι παραγωγής
α) Ο Κατάλογος των γεωργικών προϊόντων και τρο−

φίμων που είναι επιλέξιμα για στήριξη, ανά σύστημα 
ποιότητας είναι ο ακόλουθος:

Ι. Βιολογική Παραγωγή:
− Ελιές επιτραπέζιες – ελαιοποίησης
− Δημητριακά
− Βρώσιμα όσπρια
− Οινάμπελοι, σταφιδάμπελοι, επιτραπέζια
− Αρωματικά και φαρμακευτικά φυτά
− Εκτροφές αιγοπροβάτων, βοοειδών, χοίρων, που−

λερικών για την παραγωγή κρέατος ή και γάλακτος ή 
και αυγών

− Έλαια − λίπη
− Προϊόντα αλευροποιίας, αρτοποιίας, ζαχαροπλαστι−

κής, ζυμαρικά
− Οίνος, όξος
− Προϊόντα γαλακτοκομίας
− Παρασκευάσματα κρεάτων
− Μέλι και μελισσοκομικά προϊόντα
ΙΙ. AGRO 2
− Ελιές επιτραπέζιες – ελαιοποίησης
− Δημητριακά
− Βρώσιμα όσπρια
− Οινάμπελοι, σταφιδάμπελοι, επιτραπέζια
− Αρωματικά και φαρμακευτικά φυτά
− Ζαχαρότευτλα



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17835

ΙΙΙ. AGRO 3
Μόνο χοίρειο κρέας
 β) Στο πλαίσιο του παρόντος Μέτρου δεν χορηγού−

νται ενισχύσεις στα οπωροκηπευτικά.
4.3 Δεσμεύσεις δικαιούχων
Κάθε υποψήφιος που θα κριθεί δικαιούχος του κα−

θεστώτος ενισχύσεων στο πλαίσιο του Μέτρου 132 
αναλαμβάνει την υποχρέωση για διάστημα τουλάχι−
στον πέντε (5) ετών από την ημερομηνία έκδοσης της 
απόφασης ένταξης πράξης να τηρεί τους όρους και τις 
δεσμεύσεις που περιέχονται σε αυτή και ιδίως:

α) Ο δικαιούχος οφείλει να εκπληρώσει τις υποχρεώ−
σεις που απορρέουν από την ένταξη του στα επιλέξιμα 
Εθνικά και Κοινοτικά συστήματα ποιότητας (άρθρο 3.2.1), 
καθώς και εκείνες που προβλέπονται στην αίτηση ενί−
σχυσης που υπέβαλε και έτυχε έγκρισης κυρίως όσον 
αφορά επιπλέον στόχους για την διαχείριση του εδά−
φους, του νερού, της ενέργειας, την παρακολούθηση 
της ποιότητας των προϊόντων και την ικανοποίηση των 
πελατών του κ.ά.

β) Πέραν της παραπάνω βασικής υποχρέωσης ο δι−
καιούχος υποχρεούται παράλληλα:

Ι. Να παρέχει κάθε σχετική πληροφόρηση προκειμένου 
να διευκολύνει τις Υπηρεσίες που παρακολουθούν την 
εφαρμογή του Μέτρου.

ΙΙ. Να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποια−
δήποτε παραστατικά ζητηθούν και να παρέχει πρόσβα−
ση στα λογιστικά βιβλία στις Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ), στην Αρχή 
Ελέγχου και στις άλλες ελεγκτικές υπηρεσίες του Κρά−
τους και της Ε.Ε.

ΙΙΙ. Να τηρεί τα κατάλληλα παραστατικά προκειμένου 
να μπορεί να επαληθευθεί η ύπαρξη και η ακρίβεια των 
πληρωμών που πραγματοποίησε.

ΙV. Να προσκομίζει ενοικιαστήρια πενταετούς διάρκει−
ας κατ’ ελάχιστο στην περίπτωση που η εκμετάλλευσή 
του περιλαμβάνει και ενοικιασμένα αγροτεμάχια, βο−
σκοτόπους και σταβλικές εγκαταστάσεις.

V. Να δηλώνει κατ’ έτος στην Ενιαία Δήλωση Εκμε−
τάλλευσης τη συμμετοχή του στο παρόν Μέτρο και 
στους αντίστοιχους κωδικούς της Παράλληλης Δρά−
σης για την ένταξη αγροτεμαχίων του στο Πρόγραμμα 
Βιολογικής Γεωργίας ή στο Σύστημα Ολοκληρωμένης 
Διαχείρισης.

VI. Να υποβάλλει ετήσια αίτηση πληρωμής.
VII. Να αποδέχεται την επεξεργασία και δημοσιο−

ποίηση προσωπικών δεδομένων βάσει του Καν.(ΕΚ) 
259/2008.

γ) Η εκμετάλλευση δεν πρέπει να έχει χρηματοδοτη−
θεί από δύο διαφορετικές Εθνικές ή Κοινοτικές πηγές 
για την ίδια δαπάνη. Οι ενισχύσεις για τη συμμετοχή 
των γεωργών σε Κοινοτικά Συστήματα Ποιότητας του 
Κανονισμού περί Βιολογικής Παραγωγής και σε Εθνι−
κά Συστήματα Ποιότητας (AGRO 2 και AGRO 3) δεν 
εμπίπτουν στις ενισχύσεις των καθεστώτων του Καν. 
(ΕΚ)73/2009 και στα συστήματα ενίσχυσης του Παραρ−
τήματος 5 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας 2007−2013. 

5. ΦΟΡΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
α) Η διαχείριση του Μέτρου γίνεται από την Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης Ειδικών Παρεμβάσεων Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΥΔ ΕΠΑΑ).

β) Φορέας Εφαρμογής του Μέτρου είναι η Ειδική Υπη−
ρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής Οριζόντιων Πολιτι−
κών Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ).

γ) Οργανισμός Πληρωμής είναι ο Οργανισμός Πληρω−
μών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολι−
σμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ).

δ) Αρμόδιοι Φορείς Υλοποίησης είναι οι Διευθύνσεις 
Αγροτικής Ανάπτυξης των Νομαρχιακών Αυτοδιοική−
σεων (ΔΑΑ).

6. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ 
6.1 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 
Για την ένταξη των ενδιαφερομένων στο Μέτρο εκ−

δίδεται Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, με την 
οποία προσκαλούνται οι υποψήφιοι να υποβάλουν Αι−
τήσεις Ενίσχυσης. Με ευθύνη της ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ, και την 
εποπτεία της ΕΥΔ ΕΠΑΑ γίνεται ευρεία δημοσιοποίηση 
της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στην υπ’ αριθμ. 1483/5.6.2009 κοινή 
υπουργική απόφαση.

6.2 Αρχείο Δημοσιοποίησης
Η ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ τηρεί αρχείο με όλες τις Δράσεις Δη−

μοσιοποίησης της Πρόσκλησης. Οι Φορείς Υλοποίησης 
τηρούν αρχείο για τις Δράσεις Δημοσιοποίησης αρμο−
διότητάς τους, το οποίο κοινοποιείται σε κάθε περί−
πτωση στην ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ μετά τη λήξη της προθεσμίας 
υποβολής αιτήσεων ενίσχυσης.

6.3 Υποβολή Αιτήσεων Ενίσχυσης
α) Οι ενδιαφερόμενοι, αφού λάβουν γνώση της Πρό−

σκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος και εφόσον πλη−
ρούν τις προϋποθέσεις και επιθυμούν να ενταχθούν στο 
Μέτρο, υποβάλλουν Αίτηση Ενίσχυσης που συνοδεύεται 
από Φάκελο Υποψηφιότητας. Η Αίτηση Ενίσχυσης γί−
νεται ηλεκτρονικά μέσω σχετικής εφαρμογής στο δι−
αδικτυακό τόπο www.metro132.gr (πρόσβαση και μέσω 
συνδέσμου από τις ιστοσελίδες www.syntonismos−ypaat.
gr, www.agrotikianaptixi.gr) ή σε έντυπη μορφή, όπως σε 
κάθε περίπτωση ορίζει η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδι−
αφέροντος. Η υποβολή της Αίτησης οριστικοποιείται 
στις ΔΑΑ με την ταυτόχρονη υποβολή του Φακέλου 
Υποψηφιότητας και τη διαδικασία που περιγράφεται 
στις επόμενες παραγράφους.

β) Ο υποψήφιος συμπληρώνει την Αίτηση Ενίσχυσης 
μέσω της εφαρμογής που υπάρχει στην ιστοσελίδα 
www.metro132.gr έχοντας τη δυνατότητα για προσωρινή 
αποθήκευση της Αίτησης στην εφαρμογή και την επε−
ξεργασία της σε επόμενη επίσκεψή του στην ιστοσελί−
δα. Όταν αποφασίσει για όλα τα στοιχεία της Αίτησης, 
τότε ο υποψήφιος οριστικοποιεί την ηλεκτρονική Αίτηση 
και την εκτυπώνει προκειμένου να την υποβάλει έντυπα 
στη ΔΑΑ σύμφωνα με τη διαδικασία της επόμενης πα−
ραγράφου. Με την οριστικοποίησή της, καταγράφεται 
αυτόματα από την εφαρμογή η ημερομηνία και η ώρα 
ηλεκτρονικής υποβολής της Αίτησης και καθορίζεται ο 
κωδικός της Αίτησης.

γ) Μετά τη συμπλήρωση και εκτύπωση της Αίτησης 
Ενίσχυσης και εντός του χρονικού διαστήματος που 
ορίζεται στην Πρόσκληση, ο υποψήφιος απευθύνεται 
στη ΔΑΑ της οικείας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, όπου 
καταθέτει την Αίτηση Ενίσχυσης υπογεγραμμένη με 
τα έντυπα των προσφορών, προτιμολογίων κλπ. κα−
θώς και το συνοδευτικό Φάκελο Υποψηφιότητας, όπως 
λεπτομερώς περιγράφεται στο επόμενο άρθρο 6.4 του 
παρόντος Οδηγού.

Υποβάλλεται μία Αίτηση Ενίσχυσης στη Νομαρχια−
κή Αυτοδιοίκηση που υποβάλλεται η Ενιαία Δήλωση 
Εκμετάλλευσης, ανεξάρτητα αν η εκμετάλλευση του 
ενδιαφερομένου βρίσκεται σε περισσότερες από μία 
Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις.



17836 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η υπογεγραμμένη Αίτηση Ενίσχυσης επέχει θέση 
υπεύθυνης δήλωσης, με την οποία, εφόσον τύχει έγκρι−
σης, ο υποψήφιος δεσμεύεται να αναλάβει το σύνολο 
των δεσμεύσεων και υποχρεώσεων που απορρέουν από 
τη συμμετοχή του στο παρόν Μέτρο.

Μετά τον έλεγχο πληρότητας και ορθότητας της έντυ−
πης (εκτυπωμένης) Αίτησης από τον αρμόδιο υπάλληλο 
της ΔΑΑ βάσει του αντίστοιχου Φύλλου Ελέγχου που τη 
συνοδεύει, η Αίτηση λαμβάνει αριθμό πρωτοκόλλου.

Εάν κατά τον έλεγχο διαπιστωθούν λάθη ή ελλείψεις, 
η Αίτηση ακυρώνεται και επανυποβάλλεται (δηλαδή 
επαναλαμβάνεται η διαδικασία των παραγράφων β και 
γ του παρόντος άρθρου) σε διάστημα μικρότερο του 
10ημέρου. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης η Αίτηση 
απορρίπτεται.

6.4 Φάκελος Υποψηφιότητας
Η Αίτηση συνοδεύεται από έγγραφα που τεκμηρι−

ώνουν την αίτηση υποψηφιότητας, όπως παραστατι−
κά που αποδεικνύουν δραστηριότητες τυποποίησης / 
μεταποίησης / εμπορίας, προσφορές−προτιμολόγια 
για τις προϋπολογιζόμενες δαπάνες, καθώς και από 
φάκελο υποψηφιότητας που θα περιέχει τα ακόλουθα 
στοιχεία:

α) Αντίγραφο της τελευταίας Ενιαίας Δήλωσης Εκμε−
τάλλευσης (δήλωση ΟΣΔΕ) του υποψήφιου.

β) Υπογεγραμμένη Σύμβαση με Πιστοποιητικό Φορέα 
για πιστοποίηση κατά τα πρότυπα AGRO 2, AGRO 3 και 
Βιολογική Παραγωγή. Όσον αφορά τα πρότυπα AGRO 2 
και AGRO 3 και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ατο−
μική σύμβαση με τον παραγωγό αλλά ομαδική σύμβαση 
Συνεταιρισμού ή Ομάδας Παραγωγών με Φορέα Πιστο−
ποίησης, τότε θα κατατίθεται αντίγραφο της ομαδικής 
σύμβασης στην οποία θα φαίνεται ότι συμμετέχει και 
ο υποψήφιος.

γ) Αποδεικτικά ιδιότητας γεωργού−κτηνοτρόφου.
Οι υποψήφιοι δικαιούχοι πρέπει να καταθέσουν τα 

ακόλουθα δικαιολογητικά:
− Για την περίπτωση των φυσικών προσώπων, φωτοτυ−

πία του βιβλιαρίου ασφάλισης του ΟΓΑ από την οποία 
θα προκύπτει το πρόσφατο της θεώρησης, αντίγραφο 
της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Έντυπο Ε1) και 
εκκαθαριστικό σημείωμα του προηγούμενου της υπο−
βολής έτους.

− Για την περίπτωση των φυσικών προσώπων που 
δεν έχουν ασφάλιση ΟΓΑ, αντίγραφο της δήλωσης φο−
ρολογίας εισοδήματος (Έντυπο Ε1) και εκκαθαριστικό 
σημείωμα του προηγούμενου της υποβολής έτους, με 
σκοπό τον καθορισμό του ποσοστού του γεωργικού 
εισοδήματος.

− Για την περίπτωση των νομικών προσώπων, αντίγραφο 
της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Έντυπο Ε3) και 
αντίγραφο του Καταστατικού Σύστασης της Εταιρείας.

δ) Παραστατικά νόμιμης κατοχής. Για τα ιδιόκτη−
τα αγροτεμάχια απαιτούνται τίτλοι ιδιοκτησίας, ενώ 
στην περίπτωση που η εκμετάλλευση περιλαμβάνει και 
ενοικιασμένα αγροτεμάχια, βοσκότοπους και σταβλι−
κές εγκαταστάσεις, απαιτούνται ενοικιαστήρια πεντα−
ετούς διάρκειας κατ’ ελάχιστο, θεωρημένα από τη ΔΟΥ 
ή τη ΔΑΑ. Αυτά τα παραστατικά δεν απαιτούνται σε 
περίπτωση που έχουν υποβληθεί στην Ενιαία Δήλω−
ση Εκμετάλλευσης και αναπληρώνονται από υπεύθυ−
νη δήλωση του νόμου 1599/1996 από το δικαιούχο, σε 
αντίθετη περίπτωση θα προσκομίζονται αντίγραφα των 
παραστατικών. Το ζωικό και μελισσοκομικό κεφάλαιο 
της εκμετάλλευσης πρέπει να είναι ιδιόκτητο και κατα−

γεγραμμένο στα μητρώα και βιβλιάρια του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

ε) Αποδεικτικά που θα προσμετρηθούν στην αξιολό−
γηση, εφόσον ισχύουν:

− Απόφαση ένταξης στο πρόγραμμα Νέων Γεωργών.
− Βεβαίωση της αρμόδιας κατά περίπτωση Υπηρεσίας 

ότι:
• Η εκμετάλλευση βρίσκεται σε περιοχή για την οποία 

έχουν ληφθεί μέτρα βιοασφάλειας.
• Η εκμετάλλευση βρίσκεται σε πυρόπληκτη περιοχή.
• Η εκμετάλλευση βρίσκεται σε περιοχή ΦΥΣΗ 2000 

(Natura).
• Η εκμετάλλευση βρίσκεται σε περιοχή εφαρμογής 

της Οδηγίας 91/676/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 12.12.1991 
για την προστασία των υδάτων από τη νιτρορύπανση 
γεωργικής προέλευσης.

− Βεβαίωση προϋπάρχουσας πιστοποίησης από Φορέα 
Πιστοποίησης.

− Σύμβαση με Σύμβουλο/Επιβλέποντα γεωτεχνικό.
− Σύμβαση με φορέα που ασκεί δραστηριότητες τυ−

ποποίησης / μεταποίησης ή παραστατικά (π.χ. σχετικά 
δελτία αποστολής, τιμολόγια παροχής υπηρεσιών), ή 
δημόσιο έγγραφο (όπως το Ε3 και για την περίπτωση 
των φυσικών προσώπων ή σχετικές άδειες) όταν η τυ−
ποποίηση ή η μεταποίηση γίνεται σε ίδιες υποδομές.

Οι ΔΑΑ ελέγχουν κατά την παραλαβή την πληρότητα 
του Φακέλου Υποψηφιότητας, σύμφωνα με το φύλλο 
ελέγχου που συνοδεύει την Αίτηση.

Ο Φάκελος Υποψηφιότητας θεωρείται πλήρης εφόσον 
περιέχει το σύνολο των παραστατικών των σημείων α 
έως δ παραπάνω και όλα τα πεδία των εντύπων που 
αφορούν τον ενδιαφερόμενο είναι συμπληρωμένα πλή−
ρως και με ευκρίνεια.

6.5 Έλεγχος εγκυρότητας − επιλεξιμότητας
Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης ελέγχουν το 

σύνολο των Αιτήσεων και των Φακέλων ως προς την 
εγκυρότητα και επιλεξιμότητα, συμπληρώνοντας το 
Φύλλο Ελέγχου Εγκυρότητας – Επιλεξιμότητας Φακέλου. 
Συγκεκριμένα ελέγχουν εάν τα προσκομισθέντα δικαιο−
λογητικά και έγγραφα (Φάκελος Υποψηφιότητας – άρ−
θρο 6.4) τεκμηριώνουν την εκπλήρωση των Κριτηρίων 
Επιλεξιμότητας (άρθρο 4.1 του Οδηγού). Σε αντίθετη 
περίπτωση, η Αίτηση απορρίπτεται.

6.6 Αξιολογητές
Η αξιολόγηση των Αιτήσεων Ενίσχυσης διενεργείται 

από αξιολογητές και τη Γνωμοδοτική Επιτροπή με ευ−
θύνη της ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ και των Φορέων Υλοποίησης. Οι 
αξιολογητές πρέπει να έχουν γνώση και εμπειρία του 
αντικειμένου, της Εθνικής Νομοθεσίας και του Κοινο−
τικού θεσμικού πλαισίου που διέπει το συγκεκριμένο 
Μέτρο. Επιλέγονται μετά από πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος της ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ που αναρτάται στον 
διαδικτυακό της τόπο και στις ΔΑΑ και κοινοποιείται 
στο ΓΕΩΤΕΕ.

Αξιολογητές μπορούν να είναι :
− Στελέχη των ΔΑΑ και της ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ, πανεπιστη−

μιακής εκπαίδευσης.
− Γεωτεχνικοί που εργάζονται σε άλλες υπηρεσίες 

του Δημόσιου τομέα, Ν.Π.Ι.Δ κλπ.
− Γεωτεχνικοί που δεν απασχολούνται στο Δημόσιο 

τομέα.
Οι αξιολογητές δεν μπορούν:
− Nα αναλάβουν αξιολογήσεις στο Νομό στον οποίο 

εργάζονται ή κατοικούν, με εξαίρεση την περίπτωση 
των στελεχών των ΔΑΑ και της ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17837

− Nα είναι, μελετητές, σύμβουλοι, ή να έχουν άμεση ή έμμεση σχέση με μελετητικά ή συμβουλευτικά γραφεία 
ή να έχουν οποιαδήποτε σχέση με οργανισμούς πιστοποίησης, ή εργαστήρια γεωργικών αναλύσεων.

Οι αξιολογητές παραλαμβάνουν συγκεκριμένο αριθμό Αιτήσεων Ενίσχυσης και δεσμεύονται για την παράδοση 
της αξιολόγησης σε ορισμένο χρονικό διάστημα.

6.7 Κριτήρια Αξιολόγησης
Τα κριτήρια αξιολόγησης, βάσει των οποίων αξιολογούνται οι φάκελοι υποψηφιότητας που πληρούν τα κριτήρια 

επιλεξιμότητας, είναι:

Κατάσταση της εκμετάλλευσης
1 Η εκμετάλλευση είναι πιστοποιημένη σε 

σύστημα ποιότητας (βιολογική παραγωγή, 
AGRO 2, AGRO 3) σε ποσοστό:

100% 10
>50% 5
<50% 2,5
0% 0

2 Η εκμετάλλευση έχει οργάνωση για 
τυποποίηση ή/και μεταποίηση προϊόντων της ή/
και εμπορία

Ναι, με ίδιες υποδομές 5
Ναι, χωρίς ίδιες υποδομές 2,5

Όχι 0
Μέγεθος και θέση της εκμετάλλευσης

3 Ο/οι προτεινόμενος/οι για ένταξη κλάδος/οι 
παραγωγής έχει/ουν μέγεθος

> 2 ΜΑΕ 10
1−2 ΜΑΕ 5
< 1 ΜΑΕ 0

4 Ο/οι προτεινόμενος/οι για ένταξη κλάδος/οι 
παραγωγής βρίσκεται σε περιοχή του Δικτύου 
ΦΥΣΗ 2000

Ναι, το σύνολό του 5
Ναι, πάνω από 50% 3
Ναι, κάτω από 50% 1

Όχι 0
5 Ο/οι προτεινόμενος/οι για ένταξη κλάδος/

οι παραγωγής βρίσκεται σε περιοχή 
Νιτρορύπανσης

Ναι, το σύνολό του 5
Ναι, πάνω από 50% 3
Ναι, κάτω από 50% 1

Όχι 0
6 Η εκμετάλλευση βρίσκεται σε περιοχή για την 

οποία έχουν ληφθεί μέτρα βιοασφάλειας
Ναι 5
Όχι 0

7 Η εκμετάλλευση βρίσκεται σε περιοχή Ορεινή ή 
Μειονεκτική, Νησιά ανατολικού Αιγαίου

Ναι 5
Όχι 0

8 Η εκμετάλλευση βρίσκεται σε Πυρόπληκτες 
περιοχές

Ναι 5
Όχι 0

Ιδιότητες που αφορούν το γεωργό
9 Ποσοστό γεωργικού εισοδήματος 100% από αγροτικές δραστηριότητες 10

50%−100% από αγροτικές δραστηριότητες 5
10 Ο υποψήφιος για ένταξη στο πρόγραμμα 

είναι κάτω των 40 ετών και είναι ενταγμένος 
στο Μέτρο 112 των νέων γεωργών του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
«ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΠΑΛΤΑΤΖΗΣ» ή στο μέτρο 3.1 
του ΕΠΑΑ−ΑΥ με Επιχειρηματικό Σχέδιο

Ναι 5

Όχι 0

Χαρακτηριστικά πρότασης
11 Ο υποψήφιος είναι μέλος ομάδας 

συνεργαζόμενων, για την ένταξη στο σύστημα 
ποιότητας, εκμεταλλεύσεων υπό κοινή τεχνική 
στήριξη και πιστοποίηση

Ναι Με οργάνωση τυποποίησης ή/και 
μεταποίησης ή/και δραστηριότητες 

εμπορίας

15

Χωρίς περαιτέρω οργάνωση 10
Όχι 0

12 Περιεχόμενο και παρουσίαση της 
μεθοδολογίας που θα ακολουθηθεί για την 
επίτευξη της Πιστοποίησης

Άριστο 15
Καλό 10

Μέτριο 5
13 Οργάνωση της τεχνικής στήριξης Σύμβουλος Πιστοποίησης 5

ΜΕΓΙΣΤΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 100



17838 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6.8 Αξιολόγηση των Αιτήσεων Ενίσχυσης
Μετά τον έλεγχο εγκυρότητας και επιλεξιμότητας, οι 

επιλέξιμες Αιτήσεις με τους Φακέλους Υποψηφιότητας 
και τα συμπληρωμένα φύλλα ελέγχου προωθούνται από 
τις ΔΑΑ στους ορισμένους αξιολογητές.

Οι αξιολογητές προβαίνουν σε βαθμολόγηση και ορι−
σμό του ύψους και είδους της παρεχόμενης ενίσχυσης 
για κάθε Αίτηση. Ακολούθως, σύμφωνα με το άρθρο 9 
παράγραφος 6 της υπ’ αριθμ. 1483/5.6.2009 κοινή υπουρ−
γική απόφαση οι αξιολογητές συμπληρώνουν το Φύλλο 
Αξιολόγησης και το Φύλλο Αιτούμενων−Εγκεκριμένων 
Ενισχύσεων και τα επιστρέφουν μαζί με τις αξιολογη−
μένες Αιτήσεις στις ΔΑΑ. Η αξιολόγηση θα πρέπει να 
ολοκληρωθεί εντός των επόμενων 20 ημερολογιακών 
ημερών από την υποβολή της Αίτησης Ενίσχυσης από 
τον δικαιούχο ή όπως ορίζεται στην πρόσκληση.

Οι ΔΑΑ διαβιβάζουν στην ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ συγκεντρωτική 
κατάσταση των υποψηφίων (απορριφθέντων και αξιολο−
γημένων), τις Αιτήσεις των δικαιούχων και τις αξιολογή−
σεις τους (για όσους έχουν αξιολογηθεί) σε ηλεκτρονική 
μορφή, καθώς και τα φύλλα ελέγχου των διοικητικών 
ελέγχων και των αξιολογήσεων. Η ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ διαβιβά−
ζει τα παραπάνω στη Γνωμοδοτική Επιτροπή. 

6.9 Γνωμοδοτική Επιτροπή
Η τελική αξιολόγηση των Αιτήσεων Ενίσχυσης και ο 

προσδιορισμός της βαθμολογίας και του ύψους ενί−
σχυσης πραγματοποιείται από Γνωμοδοτική Επιτροπή 
σύμφωνα με το άρθρο 12 της υπ’ αριθμ. 1483/5.6.2009 
κοινή υπουργική απόφαση.

Η Επιτροπή συνέρχεται εντός 5 εργάσιμων ημερών 
από τη σύστασή της και με εισήγηση του Προέδρου της 
καθορίζει τις λεπτομέρειες του τρόπου λειτουργίας της 
(τόπος, χρονοδιάγραμμα, διάρκεια συνεδριάσεων κ.λπ.). 
Το σχετικό πρακτικό κοινοποιείται στην ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ.

Η Γνωμοδοτική Επιτροπή αποδέχεται, απορρίπτει ή 
τροποποιεί αιτιολογημένα την εισήγηση, προβαίνει στη 
σύνταξη καταλόγων με την προτεινόμενη βαθμολογία, 
το ύψος και το είδος της παρεχόμενης ενίσχυσης και 
συντάσσει την τελική κατάταξη των εν δυνάμει δικαι−
ούχων, των επιλαχόντων και των απορριπτόμενων. Τα 
συμπεράσματά της τεκμηριώνονται σε σχετικά πρα−
κτικά.

6.10 Δημοσιοποίηση καταστάσεων δικαιούχων – Προ−
σφυγές

Μετά το πέρας της διαδικασίας αξιολόγησης από τη 
Γνωμοδοτική Επιτροπή, η ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ δημοσιοποιεί τις 
καταστάσεις των δικαιούχων της Γνωμοδοτικής Επιτρο−
πής στο διαδικτυακό τόπο www.syntonismos−ypaat.gr και 
στις έδρες των ΔΑΑ.

Οι ενδιαφερόμενοι (εν δυνάμει δικαιούχοι, επιλαχόντες 
ή απορριπτόμενοι) που έχουν έννομο συμφέρον μπο−
ρούν εντός προθεσμίας 10 ημερολογιακών ημερών από 
την επομένη της δημοσιοποίησης των καταστάσεων να 
υποβάλουν προσφυγή κατά του πορίσματος της Γνωμο−
δοτικής Επιτροπής. Μετά το πέρας της ανωτέρω προθε−
σμίας ουδεμία ένσταση ή προσφυγή γίνεται δεκτή.

Η προσφυγή υποβάλλεται στην ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ και κοι−
νοποιείται στην οικεία ΔΑΑ.

Η εξέταση της προσφυγής γίνεται από πενταμελή 
δευτεροβάθμια Γνωμοδοτική Επιτροπή που συστήνεται 
για το σκοπό αυτό από την ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ.

Με την εξέταση των προσφυγών ολοκληρώνεται η 
διαδικασία αξιολόγησης και οριστικοποιούνται οι κα−

ταστάσεις των εν δυνάμει δικαιούχων, επιλαχόντων 
και απορριπτόμενων, οι οποίες και καταχωρούνται στο 
πληροφοριακό σύστημα.

6.11 Απόφαση Έγκρισης Πράξης
Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης και του δειγ−

ματοληπτικού ελέγχου από την ΕΥΔ ΕΠΑΑ, η ΕΥ ΣΕΟ−
ΠΑΑ εκδίδει Απόφαση Έγκρισης Πράξης με υπογραφή 
του Ειδικού Γραμματέα, η οποία με ευθύνη της κατα−
χωρείται στο πληροφοριακό σύστημα.

6.12 Απόφαση Έγκρισης Πράξης Δικαιούχου ή Απόρ−
ριψης

α) Η ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ καταρτίζει την τελική κατάσταση 
υποψηφίων δικαιούχων προς ένταξη ή απόρριψη και τις 
σχετικές ατομικές αποφάσεις, σύμφωνα με τις αποφά−
σεις της Γνωμοδοτικής Επιτροπής, της Επιτροπής ελέγ−
χου των ενστάσεων και των πορισμάτων του ελέγχου 
της ΕΥΔ ΕΠΑΑ.

β) Οι Αποφάσεις Έγκρισης ή Απόρριψης υπογράφο−
νται από τον Ειδικό Γραμματέα του ΥΠΑΑΤ και στη 
συνέχεια κοινοποιούνται από την ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ στους 
ενδιαφερόμενους με ταχυδρομική επιστολή. Παράλληλα, 
με ευθύνη της ΕΥ ΣΕΟΠΑΑ, η συγκεντρωτική κατάστα−
ση των ενταχθέντων και απορριφθέντων θα αναρτηθεί 
ηλεκτρονικά στην ιστοσελίδα www.syntonismos−ypaat.gr 
και θα διαβιβαστεί στις ΔΑΑ των Νομαρχιακών Αυτο−
διοικήσεων για την ανάρτησή της. Η οικεία ΔΑΑ με τη 
σειρά της θα διαβιβάσει τη συγκεντρωτική κατάσταση 
στα Γραφεία Γεωργικής Ανάπτυξης (ΓΓΑ) τα οποία θα 
τη δημοσιοποιήσουν μέσω θυροκόλλησής της επί τρι−
ακονταημέρου.

Στην Απόφαση Απόρριψης θα πρέπει να αναγράφονται 
οι λόγοι απόρριψης της Αίτησης Ενίσχυσης. 

γ) Με την υπογραφή των παραπάνω Αποφάσεων 
Έγκρισης Πράξης Δικαιούχου αναλαμβάνεται η δέσμευ−
ση για την καταβολή των ενισχύσεων.

δ) Στις παραπάνω Αποφάσεις Έγκρισης Πράξης Δι−
καιούχου θα προσδιορίζονται επακριβώς:

− Ο δικαιούχος.
− Το καθεστώς για το οποίο ενισχύεται και το ποσο−

στό της συγχρηματοδότησης από το Ε.Γ.Τ.Α.Α.
− Το συνολικό ποσό ενίσχυσης ανά έτος και η ανάλυσή 

του σε επιλέξιμες δαπάνες.
− Οι όροι χορήγησης της ενίσχυσης.
− Οι έλεγχοι στους οποίους υπάγονται οι εντασσόμε−

νοι στο καθεστώς από τις αρμόδιες Εθνικές και Κοινο−
τικές Αρχές, καθώς και οι ελεγκτικές διαδικασίες.

− Οι δεσμεύσεις του δικαιούχου.
− Οι υποχρεώσεις που αναλαμβάνει για την ενημέρω−

ση των υπηρεσιών που παρακολουθούν την εφαρμογή 
του Μέτρου και την κατ’ έτος υποβολή των εγγράφων 
και στοιχείων που προβλέπουν οι διατάξεις εφαρμογής 
του Μέτρου.

ε) Η μη τήρηση των όρων χορήγησης της οικονομικής 
ενίσχυσης επισύρει κυρώσεις που περιγράφονται στην 
Απόφαση Έγκρισης Πράξης Δικαιούχου. Οποιαδήποτε 
αλλαγή επέλθει στο αίτημα ενίσχυσης μετά την ένταξη 
του δικαιούχου, τόσο στα στοιχεία του δικαιούχου ή 
του αιτήματός του όσο και στις επιλέξιμες δαπάνες, 
αποτελεί αντικείμενο τροποποίησης της ανωτέρω Από−
φασης.

στ) Ημερομηνία ένταξης στο Μέτρο θεωρείται η ημε−
ρομηνία υπογραφής της Απόφασης Έγκρισης Πράξης 
Δικαιούχου από τον Ειδικό Γραμματέα.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17839

6.13 Ανάκληση − Τροποποίηση Απόφασης Έγκρισης
Μια Απόφαση Έγκρισης μπορεί να ανακληθεί ή τρο−

ποποιηθεί στις περιπτώσεις και σύμφωνα με τις διαδι−
κασίες που περιγράφονται στο άρθρο 16 της υπ’ αριθμ. 
1483/5.6.2009 κοινή υπουργική απόφαση.

7. ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ
7.1 Ύψος ενίσχυσης
α) Η οικονομική ενίσχυση αφορά στην κάλυψη του 

παγίου κόστους που συνεπάγεται η συμμετοχή σε σύ−
στημα για την ποιότητα τροφίμων και η ετήσια εισφο−
ρά συμμετοχής στο σύστημα αυτό, περιλαμβανομένων, 
κατά περίπτωση, των δαπανών ελέγχου για την τήρηση 
των προδιαγραφών του συστήματος.

Το συνολικό ετήσιο ποσό που μπορεί να χορηγηθεί 
είναι το αναφερόμενο στον παρακάτω πίνακα:

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΠΟΣΟ ΣΕ 
ΕΥΡΩ ΑΝΑ ΚΑΛΛΙΕΡ−
ΓΕΙΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΝΑ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ

ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ

Φυτική παραγωγή

Δενδρώδεις καλλιέργειες, 
αμπέλια 1.700

Φυτά μεγάλης καλλιέργειας 1.500

Ζωική παραγωγή

Αιγοπρόβατα, βοοειδή, χοί−
ροι, πουλερικά, μέλι, μελισ−
σοκομικά προϊόντα

1.800

ΣΥΣΤΗΜΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΗ ΦΥ−
ΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ (AGRO 2)

Όλες οι καλλιέργειες 1.400

ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΗΣ ΠΟΙ−
ΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΧΟΙΡΕΙΟΥ ΚΡΕΑΤΟΣ (AGRO 3)

Χοίρειο κρέας 3.000

Τα ανωτέρω ποσά δεν αθροίζονται σε επίπεδο εκμε−
τάλλευσης. Το μέγιστο ετήσιο χορηγούμενο ποσό ανά 
εκμετάλλευση ανέρχεται σε 3.000 €.

Η στήριξη παρέχεται στους δικαιούχους για πέντε 
έτη.

Το ποσό της μέγιστης ετήσιας ενίσχυσης ανά εκμε−
τάλλευση καθώς και το μέγιστο ποσό στην πενταετία 
θα προσδιορίζεται από τη Γνωμοδοτική Επιτροπή, κα−
τόπιν εξέτασης του φακέλου του υποψήφιου δικαιού−
χου και σύμφωνα με το πάγιο κόστος. Σημειώνεται ότι 
δίνεται η δυνατότητα, για μη ισόποσες δόσεις, σε καμία 
όμως περίπτωση δεν μπορεί ο δικαιούχος να υπερβεί 
το συνολικό στην πενταετία εγκεκριμένο ποσό. 

β) Μειώσεις στο ποσό ενίσχυσης μπορεί να γίνουν σαν 
συνέπεια των ευρημάτων των διοικητικών και επιτόπιων 
ελέγχων που θα πραγματοποιηθούν και των αντιστοί−
χων κυρώσεων που θα επιβληθούν.

γ) Με βάση το ποσό ενίσχυσης που προκύπτει από 
την παράγραφο α του παρόντος άρθρου και συνυπολο−
γίζοντας τυχόν κυρώσεις, εκδίδεται από τον Νομάρχη 
απόφαση για την καταβολή της ενίσχυσης.

7.2 Υπολογισμός ύψους ενίσχυσης
α) Το ποσό ενίσχυσης κάθε δικαιούχου υπολογίζεται 

αθροίζοντας τις επιλέξιμες δαπάνες του. Οι δαπάνες 
χωρίζονται σε υποχρεωτικές και συμπληρωματικές. Η 
δαπάνη της πιστοποίησης είναι υποχρεωτική και επι−
λέξιμη για όλους. Οι συμπληρωματικές δαπάνες δεν 
είναι υποχρεωτικές και δεν είναι επιλέξιμες για όλους 
τους δικαιούχους. Οι συμπληρωματικές δαπάνες είναι 
επιλέξιμες ανάλογα με την κατηγορία του δικαιούχου. 
Διακρίνονται οι παρακάτω κατηγορίες:

Ι. Δικαιούχοι με μέγεθος εκμετάλλευσης από 0,5−2 ΜΑΕ 
χωρίς εγκαταστάσεις τυποποίησης−μεταποίησης.

Επιλέξιμες δαπάνες: 
− Δαπάνη πιστοποίησης.
− Δαπάνη για σύμβουλο για την τήρηση και επίβλεψη 

των προδιαγραφών.
− Κατά περίπτωση εδαφολογικές αναλύσεις φυλλοδι−

αγνωστικές και αναλύσεις νερού.
ΙΙ. Δικαιούχοι με μέγεθος εκμετάλλευσης μεγαλύτερο 

από 2 ΜΑΕ ή/και με εγκαταστάσεις τυποποίησης−με−
ταποίησης.

Επιλέξιμες δαπάνες: 
− Δαπάνη πιστοποίησης. 
− Δαπάνη για σύμβουλο για την τήρηση και επίβλεψη 

των προδιαγραφών. 
− Κατά περίπτωση εδαφολογικές αναλύσεις, φυλλο−

διαγνωστικές και αναλύσεις νερού.
− Κατά περίπτωση εργαστηριακές αναλύσεις για την 

ποιότητα των προϊόντων. Οι αναλύσεις μπορεί να αφο−
ρούν ποιοτικά χαρακτηριστικά του προϊόντος ή υπολειμ−
ματικότητες φυτοπροστατευτικών ουσιών, αντιβιοτικών 
κ.ά. Εναλλακτικά των εργαστηριακών αναλύσεων μπορεί 
να αγοραστούν έτοιμα τεστ εύκολου ελέγχου.

ΙΙΙ. Δικαιούχοι που ανήκουν σε Ομάδες Παραγωγών 
με κοινό επιβλέποντα−σύμβουλο και κοινή πιστοποίηση. 
Σημειώνεται ότι δικαιούχοι δεν μπορεί να είναι μέλη 
Ομάδων Παραγωγών που έχουν ενισχυθεί για επιχει−
ρησιακά σχέδια για τον ίδιο σκοπό στα πλαίσια των 
Κοινών Οργανώσεων Αγορών 

Επιλέξιμες δαπάνες:
− Πιστοποίησης. 
− Συμβούλου AGRO για την τήρηση και επίβλεψη των 

προδιαγραφών.
− Επιβλέποντα AGRO – Συμβούλου Βιολογικής για την 

τήρηση και επίβλεψη των προδιαγραφών.
− Κατά περίπτωση, αναλύσεις για την ποιότητα των 

προϊόντων (όπως στην παραπάνω κατηγορία).
− Κατά περίπτωση, αναλύσεις εδάφους – νερού – φυλ−

λοδιαγνωστικές κ.ά.
− Κατά περίπτωση, αγορά software σχετικού με την 

παραγωγή και εξοπλισμού για μετρήσεις στην εκμετάλ−
λευση ή συλλογή δειγμάτων.

− Κατά περίπτωση, τεχνική κατάρτιση σε θέματα που 
συνδέονται στενά με την παραγωγή.

Οι Ομάδες πρέπει να έχουν μέγεθος τουλάχιστον 20 



17840 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΜΑΕ για την περίπτωση AGRO 2 και AGRO 3 και 10 
ΜΑΕ για την περίπτωση της βιολογικής. Τα ανωτέρω 
όρια υποδιπλασιάζονται στα νησιά του Αιγαίου και του 
Ιονίου εξαιρουμένης της Κρήτης.

Οι επιλέξιμες δαπάνες συνοδεύονται από τιμολό−
για που δεν πρέπει να διαφέρουν από τις τιμές που 
εμφανίζονται στους επισήμους τιμοκαταλόγους των 
εταιρειών, λαμβάνοντας υπόψη και τις εκπτώσεις που 
γίνονται για μαζικές αγορές−συμβάσεις. Τα τιμολόγια 
είναι ατομικά με το όνομα και το ΑΦΜ του δικαιούχου 
και δεν μπορεί να είναι επιλέξιμο ποσό που υπερβαίνει 
το ανώτατο επιλέξιμο ποσό για τον δικαιούχο ανά έτος. 
Σημειώνεται ότι σε όλες τις κατηγορίες δαπανών ο 
Φ.Π.Α. δεν είναι επιλέξιμος, εξαιρουμένου του μη ανα−
κτήσιμου ΦΠΑ σύμφωνα με το σημείο 3α του άρθρου 
71 του Καν. (ΕΚ)1698/2005 . 

β) Όρια για ορισμένες κατηγορίες δαπανών:
− Για τεχνική κατάρτιση, το μέγιστο επιλέξιμο ποσό 

ανέρχεται σε 4.000 € ετησίως για όλη την ομάδα.
− Για δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού, το μέγιστο 

επιλέξιμο ποσό ανέρχεται σε 10.000 € για όλη την ομάδα 
για την πενταετία.

− Για τις δαπάνες αναλύσεων ορίζονται οι παρακάτω 
ποσότητες αναφοράς:

o για αναλύσεις εδάφους 1 ανά αγροτεμάχιο ανά 2 
έτη, 

o για αναλύσεις φυλλοδιαγνωστικές 1 ανά αγροτε−
μάχιο ανά έτος, 

o για αναλύσεις νερού 1 ανά πηγή ανά έτος.
Οι ποσότητες αναφοράς λαμβάνονται υπόψη για τον 

υπολογισμό της επιλέξιμης ετήσιας ενίσχυσης.
− Για την κατηγορία δαπάνης τεχνική στήριξη (Σύμ−

βουλος AGRO−επιβλέπων AGRO), ορίζονται τα ακόλουθα 
ποσά αναφοράς 

 ανά ΜΑΕ για μεμονωμένους παραγωγούς:
o για τις ετήσιες καλλιέργειες και τα φαρμακευτικά−

αρωματικά φυτά 150 € ετησίως, 
o για ελιές και αμπέλια 300 € ετησίως, 
o για AGRO 3, 600 € ετησίως.

 ανά ομάδα 100−150 ατόμων (για ελιές και αμπέλια 
και ετήσια και φαρμακευτικά αρωματικά αντίστοιχα) ως 
αμοιβή του επιβλέποντα 20.000€ και αντίστοιχο ποσό 
για το σύμβουλο για μεγαλύτερες ομάδες τα ποσά μει−
ώνονται αναλογικά αν πρόκειται για έναν επιβλέποντα 
και σύμβουλο.

− Για την κατηγορία δαπάνης τεχνική στήριξη, για τη 
βιολογική γεωργία ορίζονται τα ακόλουθα ποσά ανα−
φοράς 

− ανά ΜΑΕ για μεμονωμένους:
o για τις ετήσιες καλλιέργειες και τα φαρμακευτικά−

αρωματικά φυτά 200 € ετησίως, 
o για ελιές και αμπέλια 300 € ετησίως, 
o για βιολογική κτηνοτροφία 400 € ετησίως

 ανά ομάδα ανά ομάδα 50−100 ατόμων (για ελιές 
και αμπέλια και ετήσια και φαρμακευτικά αρωματικά 
αντίστοιχα) ως αμοιβή του συμβούλου 20.000€ για με−
γαλύτερες ομάδες τα ποσά μειώνονται αναλογικά

Τα ποσά αναφοράς λαμβάνονται υπόψη για τον υπο−
λογισμό της επιλέξιμης ετήσιας ενίσχυσης.

Στην περίπτωση που ο παραγωγός στη βιολογική πα−
ραγωγή επιλέξει να έχει σύμβουλο, πρέπει να λαμβά−
νει από αυτόν και να εφαρμόζει γραπτές οδηγίες ανά 
αγροτεμάχιο και καλλιέργεια για τις καλλιεργητικές 
πρακτικές που πρέπει να εφαρμόσει κατ’ αναλογία με 
τον επιβλέποντα στο AGRO.

Οι επιλέξιμες δαπάνες εκτός από αυτές τις πιστοποίη−
σης και της τεχνικής στήριξης θα πρέπει να συνδέονται 
με τους επιπλέον στόχους (άρθρο 7.3) και τον τρόπο 
επίτευξής τους και να τεκμηριώνονται κατάλληλα. Ελ−
λιπής τεκμηρίωση τις καθιστά μη επιλέξιμες.

Στις αναλύσεις η λήψη δειγμάτων γίνεται με ευθύνη 
του επιβλέποντα ή του συμβούλου στη βιολογική πα−
ραγωγή.

Η γνωμοδοτική επιτροπή μπορεί να περικόψει τις 
ανωτέρω δαπάνες στα ύψη των τιμοκαταλόγων της 
αγοράς.

7.3 Επιπλέον στόχοι
Οι επιπλέον στόχοι που τίθενται αφορούν βήματα που 

κρίνονται αναγκαία από τον παραγωγό ή τον σύμβουλο 
προκειμένου στα πλαίσια της πιστοποίησης να επιλυ−
θούν ή να βελτιωθούν προβλήματα που αντιμετωπίζει 
η εκμετάλλευση τόσο ως προς την παραγωγή όσο και 
ως προς την ποιότητα των προϊόντων και την ευκολία 
πρόσβασης στην αγορά.

Η υιοθέτηση επιπλέον στόχων δεν είναι υποχρεωτι−
κή, αναβαθμίζει όμως τα ποιοτικά χαρακτηριστικά της 
πρότασης που αποτελούν μέρος των κριτηρίων αξιολό−
γησης. Οι στόχοι που αναφέρονται στο υπόδειγμα της 
αίτησης είναι ενδεικτικοί και μπορούν να προστεθούν 
άλλοι κατά την κρίση του παραγωγού ή του συμβού−
λου.

Ο αριθμός των στόχων που θα επιλεγεί πρέπει να 
είναι περιορισμένος. Οι στόχοι που υιοθετούνται πρέπει 
να συνδέονται με τις πραγματικές ανάγκες της εκμετάλ−
λευσης και στην πρόταση να τεκμηριώνεται ο τρόπος 
επίτευξης τους. Στο πλαίσιο αυτό και μόνο μπορεί να 
είναι επιλέξιμες οι δαπάνες των αναλύσεων για τους 
μεμονωμένους παραγωγούς και όλες οι δαπάνες πλην 
του συμβούλου, του επιβλέποντα και της Πιστοποίησης 
για της Ομάδες Παραγωγών.

Για την καταβολή της ενίσχυσης, κάθε χρόνο ο δι−
καιούχος υποβάλλει ετήσια Αίτηση Πληρωμής που συ−
νοδεύεται από τα παραστατικά των δαπανών του. Το 
ακριβές ποσό που θα καταβάλλεται στον δικαιούχο θα 
προκύπτει από τα προσκομισθέντα παραστατικά δαπα−
νών, αφού εφαρμοστούν τυχόν κυρώσεις.

8. ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
α) Η αναλυτική περιγραφή του καθεστώτος ενίσχυ−

σης του Μέτρου και η διαδικασία αξιολόγησης και 
έγκρισης των δικαιούχων αναφέρονται στην υπ’ αριθμ. 
1483/5.6.2009 κοινή υπουργική απόφαση, όπως ισχύει και 
στον Οδηγό Εφαρμογής που βρίσκονται στους διαδικτυ−
ακούς τόπους του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων www.syntonismos−ypaat.gr, www.minagric.gr,  
και www.agrotikianaptixi.gr. Εκτός των ενδεικτικώς ανα−
φερομένων στην παρούσα απόφαση, οι υποψήφιοι αλλά 
και οι μετέπειτα δικαιούχοι υποχρεούνται να τηρούν και 
να πληρούν όλους τους όρους και τις προϋποθέσεις που 
αναφέρονται στις διατάξεις εφαρμογής του Μέτρου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17841

β) Για τον υπολογισμό των διαφόρων μεγεθών θα 
χρησιμοποιούνται οι ΜΑΕ ανά στρέμμα ή κεφαλή ζώου 
σε επίπεδο χώρας, που περιέχονται στον Πίνακα ΜΑΕ 
του Παραρτήματος.

γ) Τα στοιχεία των δικαιούχων (ονοματεπώνυμα, Δήμος 
και Νομός) και το ποσό της δημόσιας χρηματοδότησης 
που χορηγείται θα αποτελέσουν αντικείμενο δημοσιο−
ποίησης. Ο κατάλογος με τα στοιχεία των δικαιούχων 
στήριξης και τα χορηγούμενα ποσά θα δημοσιεύονται 
υποχρεωτικά στην ιστοσελίδα του ΟΠΕΚΕΠΕ www.e−
enisxyseis.gr.

δ) Περαιτέρω εξειδικευμένη πληροφόρηση παρέχεται 
από:

− Την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής 
Οριζόντιων Πολιτικών Αγροτικής Ανάπτυξης του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

− Τις Διευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης στις κατά 
τόπους Νομαρχίες

− Τους δικτυακούς τόπους του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων: www.syntonismos−ypaat.gr, 
www.minagric.gr, και www.agrotikianaptixi.gr.



17842 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 132 «
»  1  ( ) 2007-2013

 ( ) 1698/06 

:  & 
   

/

:

-
. . . . . .

 (
)
1

   
. . .

- -

.
.

. e-mail

- -

-
. .

. e-mail

. / /

1



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17843

1 & 
E3

/

/ . .

;
/

.

;
/    

,
:

   

, , /

,
: /

,    

-

    

   
   
   



17844 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

/ ,

/

 / / -
 / 

,
,

/

,
:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17845

:

1)

,
 AGRO3 . 

. , , .

2)

 : 

-  AGRO2, AGRO3
.
.

:

.

( ) ( )
1.

 ( . .

,
)  % . . > 2% 

. .

2.  / 
 /  – 

3.
,

 CO2

/  / 

4.

5.  ( .

,

)
6.

,

*

(

).



17846 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7.  % 

 % 

<2
%

. . > 85% 
=

0

 –

,
 MRLs -

 – 

8.

9.

.

( ) ( )
1.

, ,

2.  / 
 / 

3.
,

 CO2  

 / 
 / 

4.

,    

5.

,

,
,

6.

7.
 (

)

(
)

,
*

(

).

*

*02014121507090072*



8.

9.
   

10.

11.

12.

.  AGRO 2

( ) ( )
1.

 ( . .

,
)  % . . > 2% 

. .

2.
Kg

 /   / 

)

)

3.  Kg 

 /  / /

)
 / 

)
)

4.  / 
 /  - 

5.
,

 CO2  
/  / 

6.

7.

8.  % 

 % 

<2
%

. . > 85% 
=

0

 – 
–

9.

10.

,
*

(

).

*

Φ.Ε.Κ. 1412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17847



17848 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  IV. AGRO 3

( ) ( )

1.

2.

3.
 ( . .

prosciuto) ’ .

4.

 6 

5.
- <  % ? 

6.
,

7.  / 
 / 

8.
,

 CO2  
/  / 

9.

10.  % 

 % 

<2
%

. . > 85% 
=

0

 – 
–

12.

13.

,

(

).

 AGRO 3 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17849

3)

 2 -

5 1 2 3 4 5

       

-
 AGRO        

 AGRO        

, ,        

 2 /
-

5 1 2 3 4 5

       

-
 AGRO        

 AGRO        

, ,        

       



17850 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5 1 2 3 4 5

         

-
 AGRO         

 AGRO         

, ,         

        

software 
        

         

, ,

 / 
     

 / 
     

 / 
5

     

 /    

,

,

,
.

.

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17851

4)

 ( )
2* *

     
     
     
     

/ * *
    
    
    
    

 / 
   
   

   
   
   

2 *  AGRO 
.  AGRO. 



17852 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

/ / (
)

( /
)/

(  2000=1, 

=2, 
=

3,
/

=4,
=5

)

1.
        

2.
        

3.
        

4.
      

      

5.
        

6.
        

      

      



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17853

/

(  2000=1, 
=2, 

=3, 
/

=4, 
=5) 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 –  - 

3

     

     

     

     

3  ( ),  ( ), 
( )  ( ) ,  ( ), ( )



17854 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 ………………………………………………………..,
:

)
.

)
 ( ),

. .
)

.
) ’

, .
) ’

.
) .

) .( ) 259/2008. 
)  (5) .

.
 (Agro 2  Agro 3) 

. ( )1782/2003
 5  2007-2013. 

 AGRO 

, ,
 ( . . ).

:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17855



17856 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2.
.

 /  ( . .
, ),
 ( 3

)

. -

*

.
,

 « »
** /

/ .
 ( ).

:
 1,  2,  3

 3 ,  4  4 .

.

 ( )

…./…./….

                                  .…/.…/……

 – ………….

– -           –             



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17857

 132 « »  1 
 ( ) 2007-2013

 ( ) 1698/06 

 – 

.
,

.
.

-
. , ,

,
.

. ,
. . .  30 ,  25,  20 .

:  20  AGRO 2 
AGRO 3,  10 .

.
.

 1

 / 
AGRO2 / 
AGRO3

 / /
 / 

, :

, ,
,

:
   

   
   

,
, .

 1

:  & 

/



17858 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

/
.

. ,
.

.

:  & 

   
/

 ( )
.

,
.

:

-
. . . . . .

 (
)

   

. . .

- -

. .
. e-mail

- -

-
. .

. e-mail

. / /

/ .

,  ( , ,  email) 
.

- -
. .



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17859

- -
. .

 132. . / /
.

, /
/  ( ) , .



17860 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1 & 
E3

/

/ . .

;
/

.

 ( 1). , ,

 ( . . ) .

,
( . . ).

 ( 1).

.

 4

;
,

:
      

, ,

,
: /

;  112 
 « »  3.1 

. ,
 (5 )
 40 .

, ,
.

,  1 
.

/ / /
.

:
 ( )
+  ( ),
 ( ),



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17861

, , / /
, . . , ,

,
.

    
,       

    

    

    

-

    

    
   
   

.
,

.
.

,  / ,
 ( . . / ).

-
.

,
/



17862 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

:

,
 AGRO3 . 

. , , .

.
.

 (  AGRO) .
,  ( )

.

 2 

. .

.

. ,
,

.
.

,
.

,
.   



.

( ) ( )
1.

 ( . .

,
)  % . . > 2% 

. .

2.  / 
 /  – 

3.
,

 CO2

/  / 

4.

5.  ( .

,

)
6.

7.  % 

 % 

<2
%

. . > 85% 
=

0

 –

,
 MRLs -

 – 

8.

9.

,

*

(

).

Φ.Ε.Κ. 1412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17863



17864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.

( ) ( )
1.

, ,

2.  / 
 / 

3.
,

 CO2  

 / 
 / 

4.

,    

5.

,

,
,

6.

7.
 (

)

(
)

8.

9.
   

10.

11.

12.

,
*

(

).

*



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17865

.  AGRO 2

( ) ( )
1.

 ( . .

,
)  % . . > 2% 

. .

2.
Kg

 /   / 

)

)

3.  Kg 

 /  / /

)
 / 

)
)

4.  / 
 /  - 

5.
,

 CO2  
/  / 

6.

7.

8.  % 

 % 

<2
%

. . > 85% 
=

0

 – 
–

9.

10.

,
*

(

).

*



17866 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  IV. AGRO 3

( ) ( )

1.

2.

3.
 ( . .

prosciuto) ’ .

4.

 6 

5.
- <  % ? 

6.
,

7.  / 
 / 

8.
,

 CO2  
/  / 

9.

10.  % 

 % 

<2
%

. . > 85% 
=

0

 – 
–

12.

13.

,

(

).

 AGRO 3 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17867

-

.  2 
-

5 1 2 3 4 5

        
-

 AGRO 
       

 AGRO        
,

,

.  2 /
-

5 1 2 3 4 5

        
-

 AGRO 
       

 AGRO        
,

,

.

5 1 2 3 4 5
5

       
-

 AGRO 
      

 AGRO       
,

,

software 



17868 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 – 
 3 

.

,
. .

.

:
 ( , , , ),

 ( , ).
1 5 . ,  (

). 5  5 .

’ . ’
’  (

).  5  5 ,
 5 
.  700€, 500€, 

600€, 500€  400 €  1  5.  2700€ 
 700€ .

,
, :

5 5  ( ),
.

 ( )
’ . ’

’
.  5

5 ,  5 
.

,
,

 ( ).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17869

.

, ,

 / 

       

 / 

       

 / 
5

      .

/

 /    

,

,

,
.

   

,
,

.

 software, 

/ /
( . . ).



17870 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

,
, , , .

,
.

,  4.000 .
,  10.000 

.
 (  AGRO-  AGRO), 

:
o -  150 € ,
o  300 € ,
o  AGRO 3, 600 € .

 100-150  ( )
 20.000€ .

.
,

:
o -  200 € ,
o  300 € ,
o  400 € 

 50-100  (
)  20.000€. 

.

 – 

-
. .



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17871

1.

 ( )

     
     
     
     

2.

/
    
    
    
    

.1 .2 ,
. , ,

 ( ), /
. , ,

/ AGRO  ( . .  25/05/2007), .
,

,  / AGRO, .

3.
 /

   
   
   
   
   

.3 ,
, , , . . ,

 ( . . ).
.



17872 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

/

1.

/ /

 /

( )

( /
)

/
(
2000=1, 

=2,

=3, 
/

=4, 

=5) 

1.
        

2.
        

3.
        

4.
      

      

5.
        

6.
        

      

      



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17873

2.

/
(  2000=1, 

=2,
=3,

/
=4,

=5)
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

.1 .2
.1 .2 / .

 1-
 2000, 2- , 3- , 4- / , 5- , , .

, .
, ,  / AGRO 

 ( . .  25/05/2007), .
, ,

 / AGRO. 

.1
 / 

. ,
.

 ( )  ( )
.

.2
,

, , , .



17874 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

- -

     

     

     

     

- -
.

 1 –  4 ( )  5 (
) .

:
 ( ),  ( ),  ( )  ( )

,  ( ), ( ).

, ,
 ( . .  25/05/2007), .

, ,
.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17875

 – 

 ………………………………………………………..,    
:

)
.

)

( ), . .
)

.
) ’

, .
) ’

.
) .

) .( )
259/2008.

)  (5) .

.
 (Agro 2  Agro 3) 

. ( )1782/2003
 5  2007-2013. 

 AGRO 

, ,
 ( . .

).

:



17876 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17877

2.
.

 /  ( . .
, ),
 ( 3

)

. -

*

.
,

 « »
** /

/ .
 ( ).

:
 1,  2,  3

 3 ,  4  4 .

.

 ( )

…./…./….

                                  .…/.…/……

 – ………….

– -           –             



17878 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 1.3.2 

/  / 

.

1  (62) 798,00  2

2  (102) 87,50  20

3  VQPRD (103) 45,00  39

4  (11) 10,90  161

5  (32) 70,00  25

6  (107) 115,00  15

7  (108) 127,50  14

8  (109) 490,00  4

9  (110) 70,00  25

10  ( , ,
,(64) 95,00 18

11  (111) 90,00  19

12 (151) 1.667,00 1

13  (34) 33,50  52

14  (112) 105,00  17

15  (113) 108,00  16

16  ( )  (152) 1.300,00  1

17  ( )  (153) 400,00  4

18  (114) 44,00  40

19  (115) 55,00  32

20  (35) 28,00  63

21  (36) 9,00  194

22  (0) 130,00  13

23 -  (38) 206,20  8

24 ,  (39) 200,00  9



/  / 

25  (37) 256,00  7

26  (118) 252,50  7

27  (42) 41,50  42

28  (68) 160,00  11

29  (43) 110,00  16

30 , , - , ,
- (121) 82,50 21

31  (89) 140,00  13

32  (16) 11,00  159

33  (122) 76,00  23

34 -PLEUROTUS (140) 5.000,00  0

35  (71) 229,30  8

36  (44) 90,00  19

37  ( ) (14) 12,30  142

38  (15) 24,00  73

39  (124) 100,00  18

40  (72) 215,00  8

41  (125) 100,00  18

42  (127) 70,00  25

43  (77) 236,30  7

44  (128) 85,00  21

45  (129) 92,50  19

46  (130) 92,50  19

47  (171) 9,00  194

48  (131) 71,00  25

49  (132) 72,50  24

50  (78) 206,00  8

51  ( ) (46) 20,00  88

52  (47) 66,40  26

Φ.Ε.Κ. 1412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17879



17880 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

/  / 

53  ( - ) (90 105,00  17

54  ( ) (133) 85,00  21

55  ( ) (134) 95,00  18

56  (136) 45,00  39

57  (81) 240,00  7

58  (82) 800,00  2

59  (85) 190,00  9

60  (86) 235,00  7

61  (161) 930,00  2

62  (163) 750,00  2

63  (165) 930,00  2

64  (101) 70,00  25

65  (61) 102,00  17

66  (63) 120,00  15

67  (104) 37,00  47

68  (105) 85,00  21

69  (106) 42,25  41

70  (1) 13,40  131

71  (31) 8,00  219

72  (33) 18,00  97

73  (12) 5,00  350

74  –  (2) 2,00  875

75  (40) 113,60  15

76  VIRGINIA (41) 107,80  16

77  (65) 50,00  35

78  (116) 35,00  50

79  (117) 42,50  41

80  (66) 142,50  12



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17881

/  / 

81 -  (119) 52,50  33

82  (21) 22,00  80

83  (67) 70,00  25

84  (13) 2,67  655

85  (69) 70,40  25

86  (3) 2,00  875

87  (120) 56,25  31

88  (70) 52,75  33

89  (88) 350,00  5

90  (24) 20,00  88

91  ( ) (123) 52,00  34

92  (126) 300,00  6

93  (73) 35,80  49

94  (74) 57,00  31

95  (75) 45,00  39

96  (76) 347,50  5

97  –  (22) 22,00  80

98  (141) 50,00  35

99  (4) 11,00  159

100  (5) 2,00  875

101  (6) 2,00  875

102  (45) 11,80  148

103  (79) 91,00  19

104  (135) 60,00  29

105  (80) 77,40  23

106  (83) 22,25  79

107  (84) 325,00  5

108  (23) 23,00  76



17882 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

/  / 

109  (137) 25,00  70

110  (87) 235,00  7

111  (139) 47,20  37

112  (138) 47,20  37

113  (154) 470,00 4

114 (162) 95,00 18

115 (164) 490,00 4

116                    70,00 
25

/  / 

117  (182) 120,00  15

118  (183) 105,00  17

119  (184) 17,00  103

120  ( ) (186) 0,40  4375

121  (188) 0,45  3889

122  (189) 0,08  21875 

123  (190) 0,05  35000 

124  (191) 0,50  3500

125 ,  (193) 7,70  227

126 ,                     10,01 
175

127  (196) 0,21  8333

128  (197) 17,00  103

129  (198) 8,00  219

130  (199) 77,00  23

131  – 58,00 30

132  (185) 2,00  875

133  (194) 18,00  97



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17883

134  (195) 0,11  15909 

135  ( ) (200) 30,00  58



17884 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 1

32
 «

»

:…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

 T
O

Y 
 1

32
 

 2
00

7-
20

13

/
 –

 
/

/

1
 –

 
,

 1
48

3/
11

.6
.0

9 

3
1

 –
 

,
 1

48
3/

11
.6

.0
9 

 (-
)

 (-
)

2

.

15
99

/1
99

6 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17885

.

.

 1
48

3/
11

.6
.0

9:
 

)
. (

) 2
09

2/
19

91
 

.
(

) 8
34

/2
00

7 
.

/
.

.

) (A
G

R
 2

). 
/

.
.

3

)
 (A

G
R

 3
). 

/
.

.

4
.

5
 (

 3
) 

.
/

.
.

6
 0

,5
 

 0
,2

5 
(

)

 (
)



17886 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 1

32
 «

»

 (
)

:…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

/
(

)

 
 

 
 

10
0%

(
.

)
10

 
 

 

>5
0%

 
5 

 
 

<5
0%

 
2,

5 
 

 
1

 (
, A

G
R

O
 2

, A
G

R
O

 3
) 

:

%
(

)

0%
 

0 
 

 
,

  
 

5 
 

 

,
2,

5 
 

 
2

/
/

 
 

0 
 

 
 

 
 

 
> 

2 
 

10
 

 
 

1-
2

 
5 

 
 

3
/

/
/

/
< 

1 
 

0 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17887

,
 

5 
 

 

,
 5

0%
 

3 
 

 
,

 5
0%

 
1 

 
 

4
/

/
/

20
00

0 
 

 
,

 
5 

 
 

,
 5

0%
 

3 
 

 

,
 5

0%
 

1 
 

 
5

/
/

/

 
0 

 
 

 
5 

 
 

6
 

0 
 

 
 

5 
 

 
7

,
 

0 
 

 
 

 
5 

 
 

8
 

 
0 

 
 

 
 

 
 

10
0%

 
10

 
 

 
9

50
%

-1
00

%
 

5 
 

 

10
 4

0 
 1

12
 

«
»

 
 

5 
 

 



17888 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 

0 
 

 

 
 

 
 

,
/

/
 

15
 

 
 

,
 

 
10

 
 

 
11

, ,

 
 

0 
 

 

 
 

15
 

 
 

 
 

10
 

 
 

12
 

 
5 

 
 

5 
 

 
13

0 
 

 

 
 

 

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17889

 1
32

 «
»

 (
)

:

:…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

/

 
 

 
 

10
0%

(
.

)
10

 
 

 
>5

0%
 

5 
 

 
<5

0%
 

2,
5 

 
 

1
 (

, A
G

R
O

 2
, A

G
R

O
 3

) 
:

%
(

)
0%

 
0 

 
 

,
  

 
5 

 
 

,
2,

5 
 

 
2

/
/

 
 

0 
 

 
 

 
 

 
> 

2 
 

10
 

 
 

1-
2

 
5 

 
 

3
/

/
/

/
< 

1 
 

0 
 

 
,

 
5 

 
 

4
/

/
/

20
00

,
 5

0%
 

3 
 

 



17890 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

,
 5

0%
 

1 
 

 

0 
 

 

,
 

5 
 

 
,

 5
0%

 
3 

 
 

,
 5

0%
 

1 
 

 
5

/
/

/

 
0 

 
 

 
5 

 
 

6
 

0 
 

 
 

5 
 

 
7

,
 

0 
 

 
 

 
5 

 
 

8
 

 
0 

 
 

 
 

 
 

10
0%

 
10

 
 

 
9

50
%

-1
00

%
 

5 
 

 

 
 

5 
 

 
10

 4
0 

 1
12

 

 «
»

 3
.1

 
 

 
0 

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17891

 
 

 
 

,
/ /

 
15

 
 

 

,
 

10
 

 
 

11

, ,

 
 

0 
 

 

 
 

15
 

 
 

 
 

10
 

 
 

12
 

 
5 

 
 

5 
 

 
13

0 
 

 

 
 

 

 
 

 



17892 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 :  132 « »

 1 « »

 ( )  2007-2013 « »

:

: ………………    ………………….., . ………………… 

: ……………… 

:

1.  ( ): 1698/2005, 1974/2006, 1975/2006, 2092/1991, 834/2007, 1804/1999,  

.

2.  2007-2013 « ».

3. . 1483/5-6-2009 (  1201/19-6-2009,  1327/3-7-2009) 

 132 «

» .

4. . 3614/2007 « ,

 2007 – 2013» (  267/07), .

5. ’ . 8932/22-9-2008 (  2153/08 . )

 «

   2007-2013». 

6. ’ . 399570/10-11-2001 

,  «

’

» (  1363/01 ),  229920/20.2.2002 (  233/02 )

222822/6.5.2003 (  592/03 ) .

7. ’ . 1674/18-03-2009 (  131( . . . .)/30-03-2009) 

,

&
. .:

 & 

: . .
. / : .  54-56
. .: 104 41 

:
:

 : 210 5275270



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17893

 2 ,

.

8. ’ . 263545/4.1.2008 (  47/08 . `) 

, ,

,

 “ ”.

9. . 24 . 3156/2003  « ,

»,  & 

- . 4  324005/2008 

« ,

 2007 - 

2013»  & 

 ( ). 

10. ’ . 12000/23-12-2008 

«  ‘

 2007-2013’ ( )

- ,

. .

324005/9-9-2008 ».

11. . ……………………… 

.

12. , .

13.  ………… ,  ……..

.   

                                                             

 1.  132 « »

 1 « »

 2007-2013 « » :

 ( )

. . .



17894 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 ( - - . .)

/

/

e-mail

 (IBAN) 

2. I. …………………………………………

    ( . . / /

/ )

II. :  / 

( ).

III. 

:  / 

 /  / 

, ,

V. 

:

)

/ /

( )

 /  
.

( /
)

(  2000=1, 
=2,
=3,

/
=4, =5)

( : ,
: )

1. 
       

2. 
       

3. 
       

4. 
   

5. 
       



)

 / (  2000=1, 
=2,
=3,

/
=4, =5)

( : ,
: )

     

    

    

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

)
 /

   
   

   
   
   

)  –  - 

 ( : , : )

    

    

3.

, , ,

 …/…/20…. 

4.

 ……….€ ( )  ……….€ ( ) :

( )

5.  ( )

 ( )

,  …….., 

, ,

,

……….€ ( ) ……….€ ( ).

,

.

Φ.Ε.Κ. 1412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17895



17896 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 …………………………………………………………….

(€) (€)  

    

 – 

 AGRO  

   

 AGRO    

 –  -    

    

 software 

   

     

.

.

 (5) .

.  70,87% 

 ( )  29,13% 

.

.

,

.

,

- .

.

.

. . . ,  3

 71 . ( )1698/2005.  

6. .



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17897

7.

 ( ). 

8.  …………( ). 

9.  30 

,

:

I. .

II. .

III. , . . . .

IV. / .

10. 

 ………………………………………………………..,    

:

)

,

)

( ), . ,

)

,

) ’

,

,

) ’

,

) ,

) .( )

259/2008, 

)  (5) ,

)

.

 (Agro2  Agro3) 

. ( )1782/2003 

 5  2007-2013. 

11. ) .

.

.

)

.



17898 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

) .

,  13 .

12. ) ,

:

I)

’

.

II) 

:

:

-

-

:

-

-

- .

,

’ . 8932/22.09.2008 

( - 2153/16.10.2008). 

-

)

 &  ( ),  

.

)

,

.

) ,

,

.

13. 

. :

)     :

,

 1% 

, .

 25 ,

/

,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17899

.

)    M :

:

- M  ( )

 (AGRO 2 & AGRO 3): 

,

, .

.

- :

, ,

.

, ,

.

- :

,

 6 , .

.

- :

,

.

- :

 10%. 

 20%. 

.

III. :

 3%,  (x) 

 (y) 

,

 (y). 

(x – y).  (z) = y – (x – y). 

 (y),  (x)  (y) 

 3%, 

.

14. 



17900 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

, .

,  47 

.( ) 1974/06, :

I. .

II. .

III.

.

IV. .

, /  (30) 

.

/

.

15. 

 28 

.2520/97 (  173/ /1997),  2 

.2732/99 (  154/ /1999)  23 .2945/2001 (  223/ /2001) 

.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17901



17902 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02014121507090072*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2009-07-17T10:45:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




